

**OSTATNIE WIADOMOSCI****KRAKOWSKIE**10  
GROSZY10  
GROSZY

Tydzień III.

Kraków Poniedziałek 13 Lutego 1933

Nr 44

**100 zabitych, 300 ciężko i 1200 lżej rannych****oto skutki potwornego wybuchu zbiornika gazów w Neukirchen w Niemczech**

BERLIN. (P.A.T.). Wczoraj w Neukirchen w Zagłębiu Saary wydarzyła się olbrzymia katastrofa. Wielki zbiornik gazowy o pojemności 120 tys. metrów sześć, wyleciał w powietrze. Wybuch był tak silny, że skutki jego odczuwano nawet w dalszej okolicy. Około 50 domów okolicznych zostało zdemolowanych. Liczba zabitych przekracza ma 100 osób, a mówią nawet o 200-tu jest wielu rannych. Linje komunikacyjne uległy zniszczeniu na dworcu kolejowym w Neukirchen wypadły wszystkie szyny, raniąc wielu pod różnymi. Wskutek przerwania linii telefonicznej w pierwszej chwili nie można było uzyskać szczegółów katastrofy. Dopiero późnym wieczorem nadeszły wiadomości z Trewiru. Dokładna liczba zabitych i rannych nie jest znana.

**Szpitalne przepełnione rannymi**  
Z Trewiru wysłano pomoc sanitarną oraz automobile ciężarowe po rannych. Wszystkie szpitale w Neukirchen i okolicy są przepełnione rannymi. O sile wybuchu świadczy fakt, że dach zbiornika wrzucony został na wysokość 800 mtr. cała huta w Neukirchen stoi w ogniu. Niezależnie od eksplozji zbiornika gazu wyleciała w powietrze fabryka benzolu.

**Wstrzymanie komunikacji**  
Cały obszar, dotknięty katastrofą, otoczono kordonem policji, która nie przepuszcza nikogo na miejsce katastrofy. Wstrzymana została komunikacja pasażerska w stronę Neukirchen.

W dalszym ciągu otrzymaliśmy następującą wiadomość o okropnej katastrofie:

Do godz. 5.30 rano wydobyto z pod gruzów 45 trupów ofiar katastrofy. Niebezpieczeństwo dalszych wybuchów zdaje się narazić być zażegnane.

Katastrofa w Neukirchen przy biera coraz groźniejsze rozmiary. Według ostatnich wiadomości z Kolonii, liczba rannych przekracza 1000 osób, wśród nich przeszło 150 ciężko.

W chwili eksplozji załoga huty wynosiła 500 osób.

**Rozpalczone sceny**  
Na miejscu katastrofy rozgrywa się straszne sceny. Ewakuacja terenów w pobliżu huty wzmogła grozę położenia. Wśród krwawej łuny błądzą mężczyźni, kobiety i dzieci, poszukując zaginionych członków swych rodzin.

Do godz. 8-ej rano odgrzebanano 49 zabitych. Pod gruzami za walonych domów znajduje się, jak przynuszczaia jeszcze drugie tyle zabitych. Liczba ciężko-rannych dochodzi do 300 osób, część z pośród nich znajduje się w stanie beznadziejnym. Lżej rannych jest około 1200 osób.

Katastrofa okryła żałobą całe Niemcy. Dzienniki wyszły z czarnymi obwódkami. Specjalni sprawozdawcy wysłani na miejsce wypadku nadsyłają szczegółowe opisy katastrofy.

W jednym z domów z pod gruzów wydobyto robotnika, który podczas wybuchu dostał pomieszczenia zmysłów.

Miasto Neukirchen zostało całkowicie zniszczone. Na jednej z ulic uległo zawaleniu 15 domów.

Wśród rannych znajduje się dyrektor koncernu Otto Wolff, którego własnością jest zniszczona huta żelazna w Neukirchen. Koncern ten jest jednym z największych producentów stali w Niemczech.

Zachodzi obawa, że huta żelazna nie będzie mogła być uruchomiona przed upływem roku.

Wybuch był słyszany w odległych miejscowościach, a jak obecnie sygnalizują nawet w Bazylei.

Przyczyna katastrofy dotychczas nie została wyjaśniona. Krążą pogłoski, że ma się tu do czynienia z aktem sabotażu.

**Hitler będzie tępił komunizm****tak zapowiedział na wielkim wiecu przedwyborczym**

W wielkim pałacu sportowym w Berlinie odbył się pierwszy przedwyborczy wiec hitlerowców, na którym Hitler wygłosił godzinne przemówienie.

Wśród mnóstwa szumnie brzmiących haseł Hitler zaatakował stronnictwa, stojące u steru

rządów po r. 1918, kiedy już w tym czasie on, nieznanymi żołnierz, zdecydował się stworzyć ruch, wyższy ponad partje i klasy. Upadek i rozbitcie wewnętrzne Niemiec jest winą mężów stanu z r. 1918, a odrodzenie zależy od ludu i geniusza Niemców.

W dalszym ciągu Hitler zapowiedział bezwzględne tępienie komunizmu w Niemczech, wreszcie zakończył:

Staję dziś przed narodem niemieckim i żądam 4 lata czasu, po tem, narodzie niemiecki, sądzić nas!

**Poległo 22 marynarzy****na z bombardowanym okręcie ze zbuntowaną załogą**

LONDYN. (P.A.T.). Korespondent Reutera, który znajdował się na pokładzie torpedowca holenderskiego, biorącego udział w pościgu zbuntowanego okrętu wojennego „Zeven Provinciën“

donosi, iż liczba członków załogi zbuntowanego okrętu, którzy postradali życie z powodu bombardowania statku przez aeroplany sięga obecnie 22 osób.

Zabici i ranni przewiezieni na pokład torpedowca zostali skierowani do Batavii.

Pogrzeb poległych odbędzie się jutro w Batavii.

**Sąd zatwierdził wyrok****na przywódców Centrolewu****Sprawa przejdzie do Sądu Najwyższego**

Zapowiedź ogłoszenia wyroku w procesie przeciwko przywódcom Centrolewu, ścigania do gmachu sądu apelacyjnego na pl. Krasieńskich tłumy publiczności. W odróżnieniu do ilości osób obecnych podczas trzech dni procesu, wczoraj naprawdę było tłoczno. Zarządzono ścisłą kontrolę biletów wejścia, którą przeprowadził woźny sądowy najpierw na dole przy wejściu do gmachu, później tuż przed 3-cią woźny za jął miejsce przy wejściu przed salą rozpraw. Porządek utrzymywały posterunki policyjne. Do gmachu przybył zastępca naczelnika bezpieczeństwa — Komisarz Rządu, kapitan Rumge w towarzystwie dwóch nadkomisarzy policji.

Zaden z oskarżonych na ogłoszenie wyroku nie przybył, natomiast kilku obrońców widziano wśród publiczności. Na salę sądową znajdowali się oni prywatnie, bez tog. Znaczna ilość dziennika-

rzy i przedstawiciele palestry oczekiwała na dzwonek sądowy, który o godz. 3 min. 10 oznajmił wejście sądu.

Przewodniczący, p. Gacek, rozpoczął odczytywanie wyroku przy pustej ławie oskarżonych. Z oskarżycieli obecny był tylko prokurator Grabowski.

Po odczytaniu sentencji wyroku, okazało się, że Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok skazujący sądu okręgowego brzmiący:

Herman Liberman — 2 i pół lat więzienia,

Norbort Barlicki — 2 i pół lat więzienia,

Stanisław Dubois — 3 lata więzienia,

Mieczysław Mastek — 3 lata więzienia,

Adam Prager — 3 lata więzienia,

Adam Ciolkosz — 3 lata więzienia,

Wincenty Witos — półtora roku więzienia.

Władysław Kiernik — 2i pół lat więzienia,

Kazimierz Bagiński — 2 lata.

Józef Pótek — 3 lata.

Sąd, zmieniając kwalifikację prawną, uznał wyrok poprzedni za prawidłowy i słuszny co do wymiaru kary.

Nadto sąd zastosował pozbawienie praw publicznych, obywatelskich, oraz honorowych w stosunku do Libermana, Bagińskiego, 3 lata, a Dubois i Putka na lat 5.

Jednocześnie sąd postanowił zastosować wobec wszystkich oskarżonych kaucje w wysokości 10 tysięcy zł. za którą pozostają na wolności.

Wyrok ten jest ostateczny i podlega tylko zaskarżeniu jedynie z powodu możliwych uchybień proceduralnych do Sądu Najwyższego, na co oskarżeni, lub ich obrońcy mają czas 3 dni dla za powiedzenia wniesienia kasacji.

Przewodniczący ogłosił krótkie ustne motywy, z których wynika,

że sąd nabrał na podstawie obfitego materiału dowodowego przekonanie o porozumiewaniu się oskarżonych celem usunięcia przez mocą członków sprawującego władzę Rządu. Sąd jeszcze cza, że odwołanie prokuratorów ogranicza i zacieśnia oskarżenie i nie potrzeba obmyślać napadu na gmach, w którym zasiada Rząd, bo są ustalone krwawe zajęcia w dn. 14 września w całym kraju, dowodzące możliwości działania oskarżonych.

Wracając wreszcie do porozumiewania się, Sąd dopuszcza, że właściwy czyn zbrodniczy mógł wykonać osoba, nie stojąca w porozumieniu ze spiskowcami.

Jak się dowiadujemy oskarżeni będą wnosili skargi kasacyjne od tego wyroku do Sądu Najwyższego.

Jak się dowiadujemy, wyrok Sądu Apelacyjnego w sprawie brzeskiej zapadł jednomyślnie.

**Sejm przyjął budżet**

Jak donieśliśmy w części nakładu, Sejm onegdaj rozpatrzył ostatni budżet a mianowicie Ministerstwo Skarbu i Długów Państwowych.

**PRZEMÓWIENIE MIN. ZAWADZKIEGO**

Po kilku innych przemówieniach brał głos min. Skarbu prof. Zawadzki, który rozprawił się z zarzutami o pozycji i stwierdza celowość akcji i polityki rządu, który powziął właściwe środki i osiągnął możliwe rezultaty w walce z kryzysem.

Odpowiadając na zarzut p. Zarembki co do wysokości poborów dyrektorów banków państwowych, wskazuje iż dane jego były fałszywe.

Przechodząc do możliwości pokrycia deficytu oświadcza że realny deficyt będzie niższy od przewidzianych 394 milionów zł. Rząd posiada rezerwy skarbowe w sumie 180 milj. a poza tem liczy się z okolicznościami na wielkiej operacji kredytowej!

**GŁOSOWANIE**

Po ministrze zabrali jeszcze głos p. Wołyński (B.B.), p. Miedziński, poczem nastąpiło głosowanie. Przyjęto budżet z poprawkami poprzednio uchwalonemi jak również i ustawą skarbową w 2-giem czytaniu.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w poniedziałek o godz. 11-ej rano.

**Lindbergh zaproszony do Polski**

Jak się dowiadujemy, z inicjatywy Aeroklubu Polski wystosowane ma być do znanego lotnika amerykańskiego Lindbergha, pierwszego zdobywcy Atlantyku zaproszenie do odwiedzenia Polski. Lindbergh przybędzie wiosną r. b. do Europy i odbędzie podróż po szeregu państw.

**Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p.t.**

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w DROKARNI MONOPOL, NA BRÓDKU 2

**SIOSTRA MARJA****22. Zeszyt**



IKS.

# W cztery oczy

## Intymne rozmowy z Czytelnikami

P. W. W. W. prosi nas o radę w sprawie wielce niezwyklej, pisząc: „Niejednego czytelnika uchronił Pan Redaktor, od nieszczęścia, a nawet i utraty życia, ratując niekiedy w najcięższych sytuacjach, zdawałoby się zupełnie bez wyjścia. Wierzę więc, że znajdzie się rada i dla mnie. Bez obsłonek wyznam od razu całą prawdę: Kocham się... w mojej rodzonej siostrze. I nie myśl, Kochany Redaktorze, że to taka miłość tylko braterska, o nie! Kocham ją tak od najmłodszych lat i ona mnie również, pomimo, że oboje wie my, iż tak być nie powinno i że źle robimy, żyjąc ze sobą, jak małż z żoną, bo my Kochamy się nie tylko sercem i duszą, lecz również ciałem.  
Owoce naszej miłości jest malutki synek. Ma już dwa lata. Oddaliśmy go na wychowanie. Dzieciak nasze jest, dziekować Panu Bogu, dotychczas zdrowe, ale jeszcze niechrzzone, bo ja chciałbym dzieciaka ochrzcić na moje nazwisko. A tu tyle przeszkód, że nie mogę sobie sam z nimi poradzić, a kreszta nie wiem, dokąd się udać, aby tę sprawę jakoś doprowadzić do porządku, bo dłużej nie wytrzymam w takim stanie ciężkiej niepewności.  
Kochany Redaktorze, czy nie

moglibyśmy się pobrać? Jesteśmy oboje pełnoletni: ona ma 24 lata, ja — 27. Wiele, wiele lat już ukrywamy przed światem tę naszą grzeszną miłość, choć postępowaliśmy z rozważą i pełną świadomością naszych postępów. Kochaliśmy się prawdziwie i Kochamy nadal, a że jesteśmy oboje zwoleńnikami Twojego, Redaktorze, najmiłszego z pism, więc do kogóż się udamy, jak nie do Ciebie?  
Doradz nam, jak mamy żyć dalej, spełnimy każdą radę z wyjątkiem wszakże jednej — abyśmy się rozłączyli. Za daleko już zaszliśmy, trudno, i nie cofniemy się już, chyba nam głowy poobcinał. Ach, Boże, gdybyśmy mogli dostać ślub, jak każ do byłaby dla nas radość, jakie niezmiernie szczęście! Mam posadę i nieźle zarabiam, nie pijam, nie gram w karty, nie palę, słowem, na nic zdrożnego plemiędzy nie trwonię, niczego nie pragnę, jak tylko uświęcenia naszej miłości ogromnej. To tylko mi do szczęścia potrzebne.  
A dlaczego tak do ślubu dąże? Bo ona mi mówi, że nie chce zostać starą panną i aby tylko do tego nie doszło, wyjdzie zamaż za kogokolwiek innego, pierwszego lepszego, a ze mną i tak nadal żyć będzie...

Ale to dopiero będzie nieszczęśliwe, więc czyby nie było prostsze i uczciwsze dać nam ślub? Oświeć nas, Redaktorze, swoją światłą i zbawienną radą, blagamy“.  
Kochany Panie W. Zanłdam radę, muszę Waszą sprawę oświetlić wszechstronnie. Stosunek Wasz, pożycie płciowe między bratem a siostrą, prawo potępia, jako kazirodztwo, a medycyna określa, jako jedno ze zbroczeń. Nie chcę stawać na stanowisku prawniczym, ograniczając się do pojęcia zjawisk, które prawo uznaje za szkodliwe, lecz na stanowisku badacza natury ludzkiej. Otóż natura tak nas stworzyła, abyśmy jak najlepiej spełniali nasze przeznaczenie życiowe — dawanie życia następnemu pokoleniu. Stara się przytem, aby to nowe pokolenie było możliwie najdoskonalsze. Z wielu powodów zaś tak się składa, że dziecko, zrodzone z osób, związanych ze sobą bliskim pokrewieństwem, zazwyczaj nie bywa zdrowym, silnym osobnikiem, zdającym do życia i dania życia następnemu pokoleniu. Jest niezbędne, wiadać, stałe mieszanie krwi, krzyżowanie najrozmaitszych rodzin bo to wychodzi na dobre następnemu pokoleniu. Dlatego właśnie natura tak ludzi (nor-

203 miliony gotówki i 423 miliony lokat, które posiada P. K. O. to najlepszy dowód pewności, jaką daje ta instytucja.  
Roczny obrót wyniósł 23 miljardy złotych!

### P. K. O.

Jest osobą prawną i ustawowo gwarantuje swym klientom tajemnicę wkładów.

malnych) stworzyła, że odczuwają dla rodzeństwa uczucie jedynie braterskie lub siostrzane, które nigdy nie przechodzi w pociąg płciowy, przeciwnie — same takie myśli nawet budzą wstręt u ludzi normalnych. Kto takiego wstrętu nie odczuwa, ten jest zbroczony. Prawo, nie chcąc dopuszczać do płodzenia jednostek, o których zgóry wiadomo, że przeważnie bywają nieprzystosowane do życia, potępia kazirodztwo. To też o ślubie między Wami mowy być nie może. Okoliczność, że dziecko Wam się zdrowo chowa, niczego jeszcze nie dowodzi. Przede wszystkim chłopiec ma dopiero dwa lata, a gdy nawet przypadkowo i nadal okazałby się zdrowym chłopcem, będzie to niewykluczony, ale bardzo rzadki wyjątek. Ale, jak już rzekłem, nie chcę wobec Was stawać na stanowisku prawniczym, nie potępiam Was więc, tylko serdecznie się nad Wami lituję i usilnie staram się znaleźć Wam wyjście z sv-

tuacji. Otóż, po pierwsze, zbroczenie to — choroba. Lekarze dzisiejsi już umieją ją leczyć. Sugestją lub hipnotyzmem. Byłoby dobrze, gdybyście się takim leczeniu poddali. Stałbyś się wtedy ludzmi normalnymi i od razu byłoby po kłopotach. A co z dzieckiem? Jak postąpić, aby nosiło nazwisko ojca? Na to jest sposób. Trzeba chłopca urzędowo usynowić (zaadoptować). Wtedy będzie nosił nazwisko Pańskie. Bo trwanie w obecnym stanie do niczego dobrego Was nie doprowadzi. O ślubie ani marzyć, dalsze dzieci już może się nie uchowają, a w każdym razie w przyszłości będą nieszczęśliwe lub niedorozwinięte i przykrości wasze będą się stale zwiększać.  
Zamiast tak cierpieć, czy nie lepiej wyleczyć się z tego zbroczenia? Jesteście jeszcze oboje młodzi. Pan sobie znajdzie żonę, siostra męża, zapomnicie o przeszłości i rozpoczniecie nowe życie, jako normalni ludzie i pożyteczni obywatele.

# DZIECKO GRZECHU

## Tragiczne przeżycia Kobiety, która zgrzeszyła

— Przyznam się też, że zadowolona jestem jeszcze z innego powodu. Kochał się we mnie... tak przynajmniej mówił... dobrze więc jest, że się nareszcie pocieszył... przynajmniej nie będę miała go na sumieniu, że mu zламаła serce, jak to kiedyś mawiał... Będę miała wreszcie spokój...

Widocznie wszakże Turkowski wyczytał w oczach żony zgola co innego, bo zupełnie nie dał wiary jej słowom. Wyczuł, że Helena chciałaby jeszcze Rolicza pozyskać dla siebie.

A znał ją teraz dobrze. Jeżeli dawniej dla pozbycia się niewygodnego kochanka zdobyła się na taką nikczemność, to kto wie, do jakich podłości jest zdolna, aby go odzyskać?

Postanowił nie dopuścić do przeszkodzenia małżeństwu Rolicza przez Helenę. Chciał ją czemś zaszczepić, aby musiała odstąpić od swego zamiaru. Trzeba było znaleźć broń przeciw niej, mieć jakiś decydujący atut w ręku.

Najlepszym byłyby — listy, posładane przez Jadachów.

Trzebaby je wydostać. Ba, ale jak?

Były na to dwa sposoby...

Jeden — kupić je. To byłoby najprostsze. Wiedział już przecież nawet, ile Jadach żąda...

Może wyczekać, aż Helena załatwi to sama? I przy okazji przekonać się, skąd wydobędzie taką sumę? Czyżby naprawdę sposobami, o których się nie mówi, o których się nawet myśleć nie chce?

Ale to może trwać długo, a tu trzeba działać śpiesznie. Więc od razu iść do Jadacha, dać mu sto tysięcy i odebrać listy.

Lecz i to ma swoją złą stronę. Listy może kupić, ale nie kupi milczenia Jadacha. Kto wie, ile potem będzie stale wymuszał za prze milczenie całej sprawy? Poza tem, jeżeli Helena zostanie o tem przez niego uprzedzona, może chwycić się innego sposobu przeszkodzenia małżeństwu Rolicza.

Cóż, jednak, gdy nie będzie innego wyjścia, trzeba będzie chwycić się tej ostateczności.

Narazie wszakże jest jeszcze inny sposób — zdobycie listów podstępem. Poprosto — ukraść mu je.

Ale jak? Odzie były schowane? I jak zrobić, aby nie wzbudzić czujności Jadacha?

Narazie poszedł spacerkiem do chaty Jadachów. Marysia właśnie siedziała na ganku i obierała kartofle. Jadach był w szynku.

Poznała go od razu i ukloniła się unieźleniem... Udawał, że nawet nie spojrzął na ich chatkę i wrócił inną drogą...

Pojechał specjalnie na dzień do Warszawy i zapytał w agencji wywiadowczej, czyby się nie podjęli jakiej sprawy.

Z początku wyhall się w obawie przed trudnościami. Ale, gdy Turkowski zniecił ich wysokiem wynagrodzeniem — zgodzili się, uprzedzając, że sprawa musi potrwać pewien czas.

Gorczak, jako człowiek towarzyski, chciał nawiązać bliższą zażyłość z sąsiadami z Bolestowa. Lusią też bardzo lubiła starego mecenasa, postarała się więc o częste odwiedziny wzajemne.

Obawali się tego natomiast — Janina i Kazimierz.

Już dwukrotnie Bolestów zламаł jej życie. Drżała na myśl, że może to się stać teraz po raz trzeci... Nękały ją czarne myśli... Wyczuwała straszliwe dla siebie niebezpieczeństwo.

Jakie i czem wywołane? Nie wiedziała. Niby bez powodu — a lękała się okropnie.

Kazimierz zaś bał się o Lusię. Przeraziły go dawne zapowiedzi Heleny, jej groźby i ostrzeżenia.

Co knuła jego dawna kochanka? Jak chciała się zemścić?

I czy na nim, czy na Lusiu?

Jakimi sposobami, jakimi podłościami i nikczemnymi intrygami zamierza przeszkodzić jego małżeństwu z Lusią?

W każdym razie Kazimierz dla pewności nie wyjeżdżał z Polanek.

Zrozumiał, że Helena musi już wiedzieć o tem, że dzień ślubu jego z Lusią zbliża się. Narazie niczem jeszcze nie dała tego odczuć.

Na cóż czekała? A może wyrzekła się swych nlegodziwości?

O, gdyby tak było!

Ale znając wstrętny charakter Heleny, wątpił o tem bardzo.

Nie mylił się, niestety... Pewnego dnia podczas wzajemnych odwiedzin, Helena wzięła Rolicza na stronę i zapytała go:

— Podobno się żenisz?

— Tak.

— I jesteś bardzo szczęśliwy?

— O, bardzo, bardzo...

— Tak ją Kochasz?

— Nad życie...

— Więcej niż kogokolwiek... Kiedykolwiek?..

— Poco te pytania?

— Bo chcę wiedzieć, czy doprawdy jesteś dla mnie stracony na zawsze...

— O, tak... Co do tego nie powimmo być najmniejszych wątpliwości...

— A ja ci na to odpowiem wkrótce: nie ożenisz się z Lusią...

Kazimierz zadrżał — nie o siebie, lecz o Lusie. Opanował się wszakże i siląc się na obojętność, odparł:

— Parł się myli. Za miesiąc Lusią będzie moja żona.

Helena potrząsnęła głową. Błysk nienawiści zamigotał jej w oczach. Rzekła:

Zapomniałaś widocznie o moich groźbach?

— Nie liczę się z niemi.  
— To bardzo źle robisz. Wypełnię je, nie cofając się przed niczem.  
— Nawet za cenę własnej czci i szczęścia?  
Dalszy ciąg nastąpi.





